
综合新闻06

简简 讯讯

2025年6月12日 星期四 值班编委 马敏 编辑/美编 郑桉 校对 李 玲

受委托，我行将于 2025年 6月 19日 15时在我行拍卖厅对位于永宁县望远北方国际建材物
流城 D4号楼 2、4号两套房产进行公开拍卖，房屋建筑面积分别为 53.15㎡、52.1㎡，参考价 13.28
万元、13.05万元

标的自公告之日起由我行组织勘察，竞买人也可自行前往查看，有意竞买者请于拍卖日前
向拍卖人指定账户（名称：宁夏小艺拍卖有限公司 账号：29122001040048275 开户行：中国农
业银行银川广场支行）交纳 1万元竞买保证金后持有效身份证明与我行办理竞买手续。

拍卖会地址：宁夏银川市金凤区瑞银财富中心 B座 13楼会议室 联系电话：0951-5192808

宁夏小艺拍卖有限公司拍卖公告

根据生态环境部令第 4号《环境影响评价公众参与办法》，现对《宁夏超导泛半导体科技有限责任公司

高温超导硅单晶生长设备制造及高品质硅晶体生产项目环境影响报告书》征求意见稿公示如下：

⑴环境影响报告书征求意见稿和公众意见表网络下载链接:
链接:https://pan.baidu.com/s/1UkS8KQ7Oy5LW5dv_JmDFmg?pwd=njty 提取码:njty
征求意见稿纸质版查阅地址:宁夏超导泛半导体科技有限责任公司

⑵征求意见的公众范围：银川市银川经济技术开发区及周边 5km范围内居民；

⑶公众意见提出的方式和途径：可下载公众意见表填写后与意见一并发送至 504580829@qq.com；

⑷公众提出意见的起止时间：2025年 6月 4日至 6月 18日（10个工作日）。

宁夏超导泛半导体科技有限责任公司
2025年6月12日

宁夏超导泛半导体科技有限责任公司高温超导硅单晶生长设备
制造及高品质硅晶体生产项目环境影响报告书征求意见稿公示

成长之路：黄河滋养好儿郎

在中宁县西北部，黄河之畔的
舟塔乡田滩村，上世纪 80年代的岁
月里，承载着田宝最纯真的记忆。
作为家中最小的孩子，自由放养的
成长环境赋予了他无拘无束的童
年。这里地处引黄灌区，排灌便利，
每当黄河水位下降，岸边的石头缝
便成了他的“宝藏之地”，捉鱼虾、逗
小鸟，与伙伴们追逐嬉戏的欢声笑
语回荡在黄河岸边。

田宝的故乡是中国枸杞之乡，
儿时家家户户种枸杞的场景深刻印
在他的脑海里。“我记得，小时候总
与伙伴在枸杞地里嬉戏，随手摘下
一把枸杞放入口中，囫囵吞枣地下
了肚，慢慢长大才了解枸杞的养生
功效。”田宝说。

性格朴实憨厚、腼腆内向的田宝
有着超强的专注力。自上学起，他
的成绩始终名列前茅，高考时更是
脱颖而出，成为所有同学中仅有的
3 名考上 985 大学的学生之一 。
1995年，怀着对未来的无限憧憬，他
迈入西北工业大学的校门，开启新
的人生旅程。

初入大学，面对身边一众来自
全国各地的优秀同学，田宝因高数
和英语基础薄弱而陷入学习困境。
微积分中晦涩难懂的概念如同“拦
路虎”，英语听说训练也让他倍感压
力，但他明白：“唯有迎难而上才能
破局。”此后，他以图书馆为“战场”，
日夜苦读：清晨伴着第一缕阳光翻
开课本，深夜在台灯下反复钻研习
题，这份坚持终有回报——从入学
时高数仅六七十分，到在西北五省
（区）联考中斩获前五名，田宝终在
学业上成功逆袭。

面对专业课中繁多的实验，
田宝在专业领域一直保持深耕细研
的劲头。他坚信实践是知识积累的

“试金石”，常常驻守实验室的淬火
炉前，对温度控制、材料相变、工艺
参数等每一个技术细节都认真琢
磨，通过反复实验验证理论、沉淀经
验，为日后在新材料领域的深入探
索夯实了专业根基。

深耕之路：于新材料浪潮中逐梦

1999 年，田宝大学毕业后，进
入西安航空动力发动机有限公司担
任技术员，在 1年多时间里，他专注
于磨制试样、观察金属金相组织，打
下扎实的技术基础。次年，他转战
银川市西夏区民营企业威格钢厂，
在钢材供不应求的市场环境下，他
凭借专业知识和翻译英文资料的能
力，从事镁合金轮毂的研发与检测
工作，为产品严把质量关。

2004 年，田宝迎来了职业生
涯的重要转折点，就职于我区中外
合资企业长城须崎铸造厂，带领
20 人团队远赴奥地利钢铁联合体
林茨铸造厂——这个全球排名前
三的行业高地，开启了一段艰辛而
难忘的学艺之路。异国他乡的车
间里，他与外国技术工人并肩作
战，从铸造、焊接工艺到热处理、
设备选型，每一道工序都成了他求
知的课堂。

面对全英文技术资料，他担起
“翻译官”重任，在语言与技术的双
重挑战下，啃下了一块块“硬骨
头”。半年后归国，他与众多“爱国
者”推动共享铸钢顺利投产，并在
2005年挑起铸钢厂第一任厂长的重
担。面对钢铸件缺陷处理的技术瓶
颈，田宝在全国奔走，将国外价值 8

万欧元的碳弧气刨设备，创新改造
成国内仅 1 万多人民币的“适用版
本”，既填补技术空白，又为企业省
下真金白银。

2007年，光伏产业发展势头迅
猛，田宝瞅准机遇，一头扎进这个新
兴领域。他先后在宁夏隆基硅材料
有限公司等多家企业负责管理工
作，无论是项目立项、环评、能评安
评，还是体系认证、政府沟通，他都
能安排得当，把复杂的产业工作处
理得井井有条。

工作中，田宝一直关注着新材
料的研发和应用，在众多研究项目
里，他牵头与国家能源集团宁夏煤
业有限责任公司合作的聚甲醛改性
研究最受关注。为了攻克技术难
题，他带着团队没日没夜工作，反复
试验、不断改进，最终成功让聚甲醛
这种化工原料性能大变样：改性后
的材料强度、硬度大大提高，还能承
受 100 度的工作温度，特别适合用
来做挖煤滚轴，解决了工业生产中
的实际需求。

从刚毕业的技术员，到能独当
一面的行业专家，20 多年来，田宝
一直扎根新材料领域，他用实际行
动证明，只要肯下功夫，就能在自己
擅长的领域做出成绩。

跨界破局：勇立潮头当先锋

2022年，田宝告别深耕多年的
新材料实验室，加入甘肃省酒泉经
济技术开发区产业投资（集团）有限
公司，开始从事国有资产运营管理
工作。面对新领域，他迎难而上、边
学边干，在实践中积累经验，于改革
创新中探索发展路径，以“破冰者”
姿态走出了自己的转型之路。

在关乎百亿国资的舞台上，

田宝身兼开元建投、产业投资等十
几家公司董事，手握对外投资一票
否决权，并担任中水四局（酒泉）
新材料有限公司总经理，面对全新
的挑战，他迅速完成角色蜕变，凭
借敏锐的市场洞察力与果敢的决
策力，成功为集团挽回数亿元损
失，筑起国有资产保值增值的坚固
防线。

招商引资的战场上，田宝是冲
锋在前的“谈判高手”，在与南都电
源的合作项目中，他深入分析该公
司在储能电池领域的技术优势与区
域产业布局，精准捕捉到企业对低
成本高效能生产空间的诉求，巧妙
整合资源盘活园区闲置资产，吸引
投资方成功建厂投产，为地方经济
注入新动能。两年时间里，他精准
研判，促成园区 12 个项目顺利落
地，38 家企业达成合作，30 亿元投
资如活水般涌入，激活了区域发展
的一池春水。

资产管理的棋局中，田宝则化
身为沉稳的“守护者”。在董事会

“三重一大”决策会议上，他凭借新
材料、新能源领域积累的深厚经验，
对投资项目抽丝剥茧、审慎研判；面
对某企业储能箱项目虚高的报价，
他放大“火眼金睛”运用专业评估识
破风险，果断行使否决权，一举消除
潜在危机。

“国有资产的安全红线，如同
热处理的温度曲线，容不得半点偏
差。”田宝的话语掷地有声。无论职
务如何转变，他始终以专业为剑、以
责任为盾，在跨界转型的征途上披
荆斩棘，不仅书写了个人职业生涯
的传奇，更成为国有资产监管领域
开拓进取的实践先锋，激励更多奋
斗者勇攀高峰。

淬火人生勇向前 跨界转型拓无垠
——记甘肃省酒泉经济技术开发区产业投资（集团）有限公司副总经理田宝

本报记者 李 莹

从在西北工业大学热处理实验室的淬火炉前钻研金属相变，到在百亿国资的董事会会议室里把控资本“裂变”，甘肃省酒泉经济技
术开发区产业投资（集团）有限公司副总经理田宝，用25年时间完成了一场又一场人生跨越。

这位来自中宁县舟塔乡的农家子弟，在黄河水的滋养下成长，用专注和汗水实现学业逆袭，以创新和钻研攻克技术难题，凭借敏锐与果敢
在国资监管领域破冰前行，以不断突破自我的奋斗姿态在不同赛道上书写着传奇。

近日，为应对新型电力系统建
设中的复杂法律环境，国网宁夏经
济技术研究院全面梳理外部监管和
内部管理关键业务环节，深度挖掘
风险因素，分领域制定法律合规风
险识别任务清单，全面开展重点领
域法律合规风险控制，为新型电力
系统建设提供了坚实的法治保障。

国网宁夏经济技术研究院聚
焦项目评审、环水保验收及科研课
题研究等核心领域，精准施策，构建
法律风险全流程防控机制。项目评
审“双审联动”强质效，针对输变电
工程法律合规风险高发问题，创新

采用“法律+技术”双审机制，将法
律合规审查深度嵌入项目可研及初
设评审环节。滚动形成电网建设法
律风险审查清单，确保项目核准审
批程序合法合规，从源头杜绝环境
影响评价、征地补偿、财产侵害等违
规行为。环水保管理“天地一体”强
监督，创新运用“卫片筛查+无人机
航拍+现场核查”三维建管模式，动
态监控输变电工程建设全过程环保
责任落实情况。同时编制省公司生
态环境保护“三个清单”、修订环保
全过程管理细则，进一步完善环保
管理制度体系。科研课题“全周期

管控”防风险。针对科研活动中招
投标、合同、知识产权等高频风险
点，构建“立项—研发—转化”全生
命周期合规管理体系。面对课题研
究中的数据合规风险，建立“部门自
查—科技创新部复审—法律部终
审”三级审查制度。

国网宁夏经济技术研究院将
加强“法律+专业”复合型人才培
养，并结合智能化手段开展风险预
警、合规审查等方式持续升级法律
风险防控体系，全力为新型电力系
统高质量建设保驾护航。（国网宁夏
经济技术研究院 刘小敏 供稿）

稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年稳 增 长 促 发 展 攻 坚 年

本报讯（记者 束 蓉） 6月11日，
记者从银川乐购·惠动全城“促消
费·惠民生”系列活动发布会上获
悉，在自治区商务厅及五市商务部
门的大力支持下，6月 14日至 18日，
扎根宁夏 73年的新百集团，将通过
首店首发、文旅结合、“金融+商业”
的场景创新，再造消费热点，通过

“多点数字化+新华智慧商圈”的赋
能，打好促消费的“组合拳”，激发各
大商圈活力，推动市场持续稳定，发
挥在宁夏商业的引领作用。

此次“促消费·惠民生”活动涵
盖新百集团的百货、超市、电器、餐
饮全业态，新百集团联合上千家品
牌、供应商签署“6·18”价格承诺书，
通过实实在在的举措，从吃穿住行
等方面带给全区消费者看得见、摸
得着的实惠与让利。消费者可登录
云闪付选择“1元抢 61.8元”优惠券；

“饿了么”运营方发放百万红包助力
宁夏“6·18”让利活动；多家餐饮店

红包直接减、超市单品1元秒杀，电器
以旧换新补贴升级，购买家电在国补
基础上还能省；“多点”App上推出限时
秒杀、超市千款劲爆单品5折，百货万款
单品9.9元起大抢购；宁夏“6·18”线上
线下全域放价，百货全品类折扣底价，
部分大牌低至 1折。此外，微信小程
序、抖音购券也有超值大礼包。

在自治区党委和政府的坚强领
导下，我区消费市场整体稳定并进
一步扩大，特别是在以汽车、家电家
居以旧换新政策实施以来，消费稳
中有进的势头更加明显。此次“促
消费·惠民生”活动是新百集团借力
利好政策，让群众得实惠的具体实
践。活动同步在兴庆区新华步行街
商圈、西夏区怀远商圈、金凤区
CCpark商圈、贺兰县新百中心商圈以
及中卫市鼓楼商圈、固原市新百商圈
举办，还将不定时推出飞鱼秀、摇滚
音乐节等上百场精彩活动，给广大市
民带来不间断的全新购物体验。

本报讯（记者 柳 昕）近日，面
对近期宁夏中南部地区出现的旱
情，自治区水利厅迅速启动应急响
应，通过优化供水方案、统一调度安
排等举措，全力保障群众生产生活
用水安全，筑牢水安全防线。

今年以来，全区气温偏高、降水
偏少、大风天气偏多，中南部红寺
堡、盐池、同心、原州、西吉、彭阳和
海原共 7 县（区）72 乡镇旱作区受
旱，解决旱情的办法除了盼雨，就是
供水。当地水利部门通过实施管网
延伸工程，将附近供水管路进行联
通改造，解决了庙掌队等地的抗旱
水量不足的问题。

以应急预案应对旱情多变。黄
家峡水库与直峡、清凉等其他 4座水
库作为隆德县城及下游农村主要水
源地，因持续干旱导致水位不断下
降，供水保障压力骤增，隆德县水务
局迅速启动应急预案，构建起“本地
调配+跨区域调水”的双重保障体
系。在宁夏六盘山水务有限公司调度
中心，工作人员通过智慧水务平台实
时监控水库、水厂及引水运行数据，精
准分析各供水区域需水量，及时调整
各引水、供水系统，实现了对原州、西
吉等一区三县供水量的精准调度。

自 5月 8日起，自治区水利厅已
累计从中南部城乡供水工程向隆德

县应急调水 8万立方米，采取库池联
调联用、启用备用水源、储水节水等
措施，解决了隆德县陈靳乡 2个村组
326 人因旱饮水困难，缓解了泾源
县、彭阳县 12个乡镇共 1.9万人、2.5
万头大牲畜用水紧张。

为确保抗旱保供的工作顺利推
进，自治区水利厅还全面落实安全生
产“六项机制”，积极争取维修养护资
金，对自治区直属水管单位骨干水利
工程实施保养维护。组织对 154处农
村供水工程水源、水厂、管网、入户等
开展排查。“截至目前，各大干渠累计
引水 10.42亿立方米，比去年同期多
引水 4000万立方米。工作人员轮班
下沉一线，对灌溉设备进行全方位巡
查与维护，一旦发现故障，立即展开
抢修，遇到漏点迅速关闭井阀，设备
需要维修时，以最快速度恢复灌溉，
确保每一块农田得到精准灌溉。”自
治区水利厅相关负责人表示。

据气象预测，6月份全区平均气
温较常年偏高 1℃、降水偏多一至三
成，存在旱涝急转、旱涝并存的风险。
自治区水利厅在全力抗旱保供的同
时，加强会商研判，压实防汛责任，严
格 24小时值班值守，紧盯 510处山洪
灾害危险区，确保 4057座水库、淤地
坝、蓄水池安全度汛，为自治区稳增长
促发展提供坚强水安全保障。

本报讯（记者 王 茜） 6月11日，
记者获悉，自治区交通运输厅联合
发展和改革委、公安厅、财政厅、商
务厅，依托“我的宁夏”App正式推出
老旧营运货车报废更新补贴线上申
报功能，通过数字化手段简化申请
流程，真正实现“一网提交、一链处
置、一体联动”全闭环运行，助力货
运经营者便捷享受国家政策红利。

个体道路货运经营者通过“我的
宁夏”App实名认证后，可“零跑腿”
申报“老旧营运货车报废更新资金申
请”信息，并上传《报废机动车回收证
明》《机动车注销证明》《道路运输证》
（或《道路运输证》注销证明）等关键
材料，申请人可通过“我的宁夏”App
首页“老旧营运货车报废更新补贴”
专区进入申报页面查看或拨打交通
运输主管部门电话咨询。申请人申
报后可随时查看审核状态，若材料不

完整，审核部门将进行退回处理并在
申请页面提示退回原因，申请人可在
原申请基础上修改完善后继续提交
申请，避免因信息不全延误补贴申
领。同时，依托政务数据共享平台，
交通运输部门联合公安、商务等部门
开展线上会审，审核通过后按程序将
补贴资金拨付至申请人的银行账户。

今年，宁夏老旧货车报废更新
补贴延续国家政策导向，覆盖国四
及以下排放标准的中重型营运货
车，并根据车辆类型、报废时间及新
购车型实施差异化补贴。仅报废营
运货车补贴为 1万元至 4.5万元；报
废并更新国六或新能源营运货车，
叠加补贴最高达 14万元；新能源冷
链配送车补贴为 3.5 万元。补贴资
金实行“先到先得，补完为止”方式
兑现，系统受理截止日期为 2025年
12月 31日，或资金池用罄即止。

国网宁夏电科院圆满完成
鲁家窑隔离开关交流耐压及超
声波局部放电试验

本报讯 近日，国网宁夏电科院顺
利完成鲁家窑 330 千伏变电站 3 号主
变 33036 隔离开关 B 相交流耐压及超
声波局部放电试验。作为电力设备大
修后的必检项目，该院以标准化、精细
化的试验流程，为 GIS 设备安全可靠
投入电网运行提供了坚实技术保障。
该院将进一步提升试验效率与诊断精
度，推动设备健康管理向更高水平迈
进，为全区电网设备质量管控提供更
强支撑。 （孙振星）

国网宁夏物资公司圆满完成
甘塘750千伏变电站新建工程物资
供应工作

本报讯 6 月 9 日，在国网宁夏物
资公司全力催缴催运下，甘塘750 千伏
变电站新建工程所需的最后一批 750
千伏组合电器运抵施工现场，这标志
着该公司圆满完成该工程重点物资供
应任务。该公司将持续发挥物资履约
协调优势和作用，不断加强与业主单
位、施工单位、设备生产厂家沟通力
度，做好安装配合、设备调试、消缺补
件、技术服务人员调配等环节支撑服
务工作，为工程顺利投运提供坚强物
力保障。 （孙振星）

国网银川供电公司加强安全
用电防护 保障客户供电可靠性

本报讯 近日，国网银川供电公司
提前安排，多措并举，全方位认真做好
辖区电网线路和用户侧设备的安全用
电防火工作，开展线路安全用电宣传
工作。今后，该公司将时刻保持警惕，
对检查发现的火灾隐患实行零容忍，
始终绷紧安全供用电这根弦，全力防
范火灾事故，确保安全形势持续稳定，
进一步促进优质服务工作质效的有效
提升，及时向电力客户发放安全用电
隐患告知书，积极督促电力客户做好
安全隐患排查治理工作。

（孙振星）

宁夏全面启动“促消费·惠民生”
“6·18”系列让利补贴活动

自治区水利厅多举措抗旱保供
筑牢水安全防线

我区老旧营运货车
报废更新补贴申报实现“掌上办”

6 月 10 日，宁夏杞鑫种业有限公司鸣沙种植基地热闹非凡，一年一度的枸杞开园节开幕，备受期待的头茬枸
杞抢鲜上市。宁夏杞鑫种业有限公司负责人朱金忠介绍，该基地通过“良种+良方”篱架栽培两季采收的高效栽
培技术模式，科学施肥和植保管理等措施，实现当年建园当年见效，一龄树亩产鲜果达 500 斤，二龄树亩产鲜果
1000 斤，三龄树亩产鲜果达1800 斤，丰产期预计亩产鲜果可达2500 斤至3000 斤。图为采摘工采摘头茬枸杞。

本报记者 孙振星 摄

国网宁夏经济技术研究院深化法律风险防控体系 护航新型电力系统建设


